

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : 769
 ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು : ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್
 ಉತ್ತರಿಸುವ ದಿನಾಂಕ : 21.02.2024
 ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು : ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು

ಕ್ರ. ಸಂ	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ)	ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭೂ ಮಂಜೂರಾತಿಯಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಗೋಮಾಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ) ರೈತರಿಗೆ ದುರಸ್ತಿಯಾಗದೆ, ಬಾಕಿಯಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;	<p>ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಾಗುವಳಿಯನ್ನು ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ನಮೂನೆ-50, 53 ಮತ್ತು 57ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅದರಂತೆ, ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಹಾಗೂ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.</p> <p>ಮಂಜೂರಾತಿಯಾಗಿರುವ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂಖ್ಯೆ: ತಾಂ/ಆಡಳಿತ/ಸುತ್ತೋಲೆ/29/2009-10, ದಿನಾಂಕ: 25.01.2010 ರಂದು ನೀಡಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ವಯ ದುರಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.</p>
ಆ)	ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು ದೀರ್ಘಕಾಲದಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;	<p>ಭೂಮಂಜೂರಿ (ದರಖಾಸ್ತು) ಪೋಡಿ ಪ್ರಕರಣಗಳು ದೀರ್ಘ ಕಾಲದಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ಆಕಾರಬಂದು & ಪಹಣಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಿರುವುದು 2. ಪಹಣಿ ಕಾಲಂ 3 & 9ರಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಿರುವುದು. 3. ಪಹಣಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಹಿಂದಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು (ಮ್ಯುಟೇಷನ್, ಪಹಣಿ, ಮಂಜೂರಿ ಆದೇಶ-ಇತರೆ) ಲಭ್ಯವಾಗದಿರುವುದು. 4. ಮೂಲ ಮಂಜೂರಿ ಕಡತಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವುದು. 5. ಸರ್ಕಾರದ ಸೂಚನೆಗಳನ್ವಯ ನಮೂನೆ 1 ರಿಂದ 5 ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾತಿ ದಾಖಲೆ ಲಭ್ಯವಾಗದೇ ಇರುವುದು 6. ಮಂಜೂರಿ ಮತ್ತು ಅನುಭವ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದು. 7. ಆಕಾರಬಂದಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಪಹಣಿ ಸರಿಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದು ಇತ್ಯಾದಿ 8. ಜಮೀನಿನ ಮೂಲ ಭೂದಾಖಲೆಗಳು/ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಶಿಥಿಲವಾಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಬೇಕಾಗುವುದು 9. ಅಳತೆ ವೇಳೆ ಜಮೀನಿನ ಹಕ್ಕು & ಗಡಿ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿವಾದಗಳಿರುವುದ ರಿಂದ ಮುಂತಾದ ಕಾರಣಗಳಿಂದ, ದರಖಾಸ್ತು ಪೋಡಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಪೋಡಿ ದುರಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ.

<p>ಇ)</p>	<p>ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥ ಪಡಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)</p>	<p>ಭೂಮಂಜೂರಿ (ದರಖಾಸ್ತು) ಪೋಡಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಶೀಘ್ರ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none">1. ಕೆಲವು ತುರ್ತು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ನಮೂನೆ 1 ರಿಂದ 5 ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ, ಧೃಡೀಕರಿಸಿ, ಕೇವಲ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಮಂಜೂರಿಯ ನೈಜತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಏಕವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪೋಡಿ ಮಾಡಲು ಅದೇಶಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಕಂಇ 8 ಎಲ್‌ಜಿಪಿ 2016 ದಿನಾಂಕ:20-06-2016 ಹಾಗೂ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಂಇ 8.ಎಲ್‌ಜಿಪಿ 2016(ಭಾಗ-1) ದಿನಾಂಕ: 18-07-2016 ರನ್ವಯ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿ ಆದೇಶಿಸಿದೆ2. ಮೂಲ ಮಂಜೂರಿ ಕಡತ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಗೃಹ ವಿಲೇ ಕಡತ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರದ ಸುತ್ತೋಲೆ ಸಂಖ್ಯೆ.ಆರ್.ಡಿ.74. ಎಲ್.ಜಿ.ಪಿ .2009 ದಿ: 17.9.2009 ಮತ್ತು ಕಂಇ 08 ಎಲ್.ಜಿ.ಪಿ 2016 ದಿ:20.6.2016 & ದಿ:18-7-2016 ರಡಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ3. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಪಹಣಿ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಂದಾಯ ಆದಾಲತ್ ಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ4. ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅಭಿಲೇಖಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಮಂಜೂರಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಡತಗಳನ್ನು Cataloging and Indexing ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತದೆ.5. ವಿಡಿಯೋ ಸಂವಾದ ಮತ್ತು ವಿಭಾಗವಾರು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಭೆ ನಡೆಸಿ ಪ್ರಗತಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಗತಿ ಸಾಧಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ಸೂಚನೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.6. ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಪ್ರಕರಣ ಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುವ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಿಂದ ಭೂಮಾಪಕರನ್ನು ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಲೇಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇದರಿಂದ ಬಾಕಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದರಖಾಸ್ತು ಪೋಡಿ ಪ್ರಕರಣ ಗಳನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
-----------	---	---

ಸಂಖ್ಯೆ: ಆರ್‌ಡಿ 31ಎಲ್‌ಜಿಕ್ಯೂ 2024


(ಕೃಷ್ಣ ಬೈರೇಗೌಡ)
ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು

65208

Form 50 53 and 57																					
Sl. No	Name of the District	Total number of application received				Number of applications disposed during september - 2023				Cumilative Disposal								Balance applications at the end of september 2023			
										Cumilative Disposal in %											
		Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1	Bangalore Rural	24303	38582	28152	91037	0	0	482	482	24303	38259	2273	64835	100.00%	99.16%	8.07%	71.22%	0	323	25879	26202
2	Bangalore Urban	23200	19773	3879	46852	0	0	0	0	23200	19773	3879	46852	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	0	0	0	0
3	Chikballapur	50649	40390	62588	153627	0	0	0	0	50649	33882	3089	87620	100.00%	83.89%	4.94%	57.03%	0	6508	59499	66007
4	Chitradurga	52222	60742	49512	162476	0	1288	1508	2796	52222	56602	7930	116754	100.00%	93.18%	16.02%	71.86%	0	4140	41582	45722
5	Davanagere	33256	36324	37005	106585	0	0	1129	1129	32998	35894	13418	82310	99.22%	98.82%	36.26%	77.22%	258	430	23587	24275
6	Kolar	37053	30484	53096	120633	0	0	0	0	37053	25537	4843	67433	100.00%	83.77%	9.12%	55.90%	0	4947	48523	53200
7	Ramanagara	33524	33587	27325	94436	0	0	0	0	33524	23723	11262	68509	100.00%	70.63%	41.22%	72.55%	0	9864	16063	25927
8	Shimoga	110739	146601	118853	376193	0	0	227	227	110739	146518	19306	276563	100.00%	99.94%	16.24%	73.52%	0	83	99547	99630
9	Tumkur	89960	88711	136076	314747	0	739	15176	15915	89645	82962	23621	196228	99.65%	93.52%	17.36%	62.34%	315	5749	112455	118519
10	Chamarajanagara	20280	13706	12954	46940	88	271	1244	1603	19297	13698	4994	37989	95.15%	99.94%	38.55%	80.93%	983	8	7960	8951
11	Chikmagalur	65087	77178	114266	256531	0	0	4580	4580	65087	70659	16727	152473	100.00%	91.55%	14.64%	59.44%	0	6519	97539	104058
12	Dakshina Kannada	113730	111420	120359	345509	0	0	2067	2067	113730	107446	16458	237634	100.00%	96.43%	13.67%	68.78%	0	3974	103901	107875
13	Hassan	94908	85468	110858	291234	0	0	0	0	94908	64740	33629	193277	100.00%	75.75%	30.34%	66.36%	0	20728	77229	97957
14	Kodagu	14612	14321	22092	51025	20	0	143	163	14179	13065	3468	30692	97.04%	91.23%	15.70%	60.15%	433	1256	18624	20313
15	Mandya	52907	65049	49146	167102	0	46	150	196	52907	56548	5999	115454	100.00%	86.93%	12.21%	69.09%	0	8501	43147	51648
16	Mysore	56476	56645	31373	144494	0	0	3736	3736	56476	54256	8667	119399	100.00%	95.78%	27.63%	82.63%	0	2289	22706	24995

Form 50 53 and 57

Sl. No	Name of the District	Total number of application received				Number of applications disposed during september - 2023				Cumilative Disposal				Cumilative Disposal in %				Balance applications at the end of september 2023			
		Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total	Form-50	Form-53	Form-57	Total
		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
17	Udupi	50358	58382	62344	171084	0	0	552	552	50025	48360	1793	100178	99.34%	82.83%	2.88%	58.55%	333	10022	60551	70906
18	Bagalkot	4021	3729	1948	9698	0	0	302	302	4021	3729	1929	9679	100.00%	100.00%	99.02%	99.80%	0	0	19	19
19	Belgaum	13382	8886	15348	37616	0	0	0	0	13382	8784	13367	35533	100.00%	98.85%	87.09%	94.46%	0	102	1981	2083
20	Dharwad	5087	2702	5783	13572	0	0	3441	3441	5087	2702	3840	11629	100.00%	100.00%	66.40%	85.68%	0	0	1943	1943
21	Gadag	5326	1865	934	8125	0	0	0	0	5326	1865	458	7649	100.00%	100.00%	49.04%	94.14%	0	0	476	476
22	Haveri	15802	10902	10689	37393	0	0	0	0	15802	10902	10246	36950	100.00%	100.00%	95.86%	98.82%	0	0	443	443
23	Uttar Kannada	38864	27211	4501	70576	0	0	64	64	38864	27211	2679	68754	100.00%	100.00%	59.52%	97.42%	0	0	1822	1822
24	Vijayapura	2034	2908	2463	7405	0	5	184	184	2034	2093	1502	6439	100.00%	71.97%	60.98%	86.95%	0	5	961	966
25	Bellary	11232	10352	25392	46976	0	6	6366	6372	11232	10309	12039	33580	100.00%	99.58%	47.41%	71.48%	0	43	13353	13396
26	Bidar	8800	4667	1993	15460	0	0	0	0	8718	3178	555	12451	99.07%	68.10%	27.85%	80.54%	82	1489	1438	3009
27	Kalaburgi	15447	9888	11957	37292	0	0	2779	2779	15447	7991	4226	27664	100.00%	80.82%	35.34%	74.18%	0	1897	7731	9628
28	Koppal	8622	7485	12708	28815	0	0	403	403	8622	7485	8043	24150	100.00%	100.00%	63.29%	83.81%	0	0	4665	4665
29	Raichur	4883	4262	12672	21817	0	0	2039	2039	4883	4262	6566	15711	100.00%	100.00%	51.82%	72.01%	0	0	6106	6106
30	Vijayanagara	19546	17279	38453	75278	0	0	6019	6019	19546	17168	11839	48553	100.00%	99.36%	30.79%	64.50%	0	111	26614	26725
31	Yadgir	9482	3325	7749	20556	0	0	651	651	9482	3316	4311	17109	100.00%	99.73%	55.63%	83.23%	0	9	3438	3447
Grand Total		1085792	1092824	1192468	3371084	108	2355	53242	55700	1083388	1002917	262956	2350051	99.78%	91.77%	22.05%	69.71%	2404	88997	929782	1020913